
ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Омского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2024  № П-24/ОМС-30

О создании Координационного совета при Главе Омского муниципального 
района Омской области по взаимодействию с российским движением детей и 
молодежи, местным и первичными отделениями

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Федеральным  законом  от  14.06.2022  №  261  «О  российском 
движении  детей  и  молодежи»,  Уставом  Омского  муниципального  района 
Омской  области,  во  исполнение  решения  заседания  Координационного 
совета при Губернаторе Омской области по взаимодействию с российским 
движением детей и молодежи, его региональными, местными и первичными 
отделениями от 18.10.2023 года № 1,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать  Координационный  совет  при  Главе  Омского 
муниципального района Омской области по взаимодействию с российским 
движением детей и молодежи, местным и первичными отделениями. 

2.  Утвердить  положение  о  Координационном  совете  Омского 
муниципального района по взаимодействию с российским движением детей 
и  молодежи,  местным  и  первичными  отделениями  согласно  приложению 
к настоящему постановлению.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его 
официального опубликования.

4.  Управлению информационной политики Администрации Омского 
муниципального  района  Омской  области  обеспечить  опубликование 
настоящего  постановления  в  газете  «Омский  пригород»  и  обеспечить  его 
размещение на официальном сайте Омского муниципального района Омской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района                                                         Г.Г. Долматов



2

Приложение
к постановлению Администрации 
Омского муниципального района 
Омской области
от 06.02.2024 № П-24/ОМС-30

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете при Главе Омского муниципального района 
Омской области по взаимодействию с российским движением детей и 

молодежи, местным и первичными отделениями

  1.  Координационный  совет  при  Главе  Омского  муниципального 
района Омской области по взаимодействию с российским движением детей и 
молодежи  (далее  -  Движение),  местным  и  первичными  отделениями 
(далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, 
созданным  в  целях  обеспечения  взаимодействия  органов  исполнительной 
власти  Омской  области,  органов  местного   самоуправления  Омского 
муниципального  района  Омской  области,  территориальных  органов 
федеральных органов исполнительной власти,  общественных объединений, 
некоммерческих организаций различных форм собственности с Движением, 
местным и первичными отделениями по реализации на территории Омского 
муниципального  района  Омской  области  Федерального  закона 
«О российском движении детей и молодежи».

2. Основными задачами Совета являются:
1) оказание поддержки местному отделению Движения; 
2) обеспечение организации участия органов местного самоуправления 

Омского муниципального района Омской области в разработке и реализации 
мероприятий по поддержке местного отделения Движения; 

3)  организация  взаимодействия  органов  исполнительной  власти 
Омской  области,  органов  местного  самоуправления  Омского 
муниципального  района  Омской  области,  территориальных  органов 
федеральных органов исполнительной власти,  общественных объединений, 
некоммерческих организаций различных форм собственности с Движением, 
местным  и  первичными  отделениями  по  вопросам,  относящимся  к 
компетенции Совета;

4) рассмотрение вопросов содействия в обеспечении финансирования 
деятельности местного отделения Движения.

3.  Совет  для  решения  возложенных  на  него  основных  задач  имеет 
право:

1)  запрашивать  в  установленном порядке  материалы и информацию, 
необходимую для работы Совета;

2)  приглашать  на  заседания  Совета  представителей  органов 
исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления 
Омской  области,  территориальных  органов  федеральных  органов 



3

исполнительной  власти,  Движения,  местного  и  первичных  отделений, 
общественных объединений, некоммерческих организаций при обсуждении 
вопросов, решение которых входит в их компетенцию;

3) создавать экспертные и рабочие группы;
4) рассматривать на заседаниях Совета предложения членов Совета по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета;
5) направлять рекомендации органам местного самоуправления Омской 

области,  территориальным  органам  федеральных  органов  исполнительной 
власти, Движению, его региональному, местным и первичным отделениям, 
общественным  объединениям,  некоммерческим  организациям  различных 
форм собственности по вопросам, решение которых входит в компетенцию 
Совета.

4.  Состав  Совета  утверждается  распоряжением  Главы  Омского 
муниципального района Омской области.

5.  В  состав  Совета  входят  председатель  Совета,  заместитель 
председателя Совета, секретарь Совета и иные члены Совета.

6.  Члены  Совета  участвуют  в  работе  Совета  на  общественных 
началах.

7. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство деятельностью Совета; 
2) определяет составы экспертных и рабочих групп Совета; 
3) распределяет обязанности между членами Совета;
4)  осуществляет  иные  полномочия,  связанные  с  деятельностью 

Совета.
8. Заместитель председателя Совета:
1) исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие; 
2)  осуществляет  иные  полномочия  по  поручению  председателя 

Совета.
 9. Секретарь Совета:
1) обеспечивает подготовку проектов плана работы Совета и повестки 

его заседаний;
2) организует подготовку материалов к заседаниям Совета;
3)  информирует  членов  Совета  о  месте,  времени  проведения  и 

повестке  очередного  заседания  Совета,  обеспечивает  их  необходимыми 
материалами;

4)  исполняет  поручения  председателя  Совета  в  целях  решения 
основных задач Совета.

10.  Повестка  заседания  Совета  формируется с  учетом предложений 
членов Совета, утверждается председателем Совета и доводится до членов 
Совета секретарем Совета не позднее чем за три дня до соответствующего 
заседания Совета с предоставлением материалов по вопросам, включенным в 
повестку заседания Совета.

11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного  раза  в  квартал.  Дата  очередного  заседания  Совета  определяется 
председателем Совета.

12.  Заседания  Совета  проводятся  в  очной  или  заочной  форме. 



4

Заседания Совета могут проводиться в формате видеоконференции, а также с 
использованием  технических  средств  связи,  позволяющих  обеспечить  его 
проведение  в  режиме  реального  времени.  Факт  участия  членов  Совета  в 
заседании Совета посредством средств видеоконференц-связи, а также иных 
технических  средств  связи,  позволяющих  обеспечить  общение  в  режиме 
реального времени, отражается в протоколе заседания Совета.

13.  Заседание  Совета  считается  правомочным,  если  на  нем 
присутствуют более половины его членов.

14.  Решения  Совета  принимаются  большинством  голосов  членов 
Совета,  присутствующих  на  его  заседании.  При  равенстве  голосов 
решающим  является  голос  председательствующего  на  заседании  Совета. 
Решения Совета носят рекомендательный характер.

15.  Решения  Совета  оформляются  протоколом,  который 
подписывается  председательствующим  на  заседании  Совета  и  доводится 
секретарем Совета до сведения всех заинтересованных лиц и членов Совета в 
течение  3-х  дней  со  дня  его  подписания.  Члены  Совета,  не  согласные  с 
мнением  большинства,  могут  изложить  свое  особое  мнение,  которое  в 
обязательном порядке вносится в протокол заседания Совета,

16.  Контроль  за  исполнением  решений  Совета  осуществляется 
секретарем Совета.

Информация  об  исполнении  решений  Совета  направляется 
ответственным исполнителем секретарю Совета  в  течение  10 дней со  дня 
окончания срока исполнения решения Совета.

 Секретарь  Совета  обобщает  информацию об  исполнении решений 
Совета и направляет ее председателю Совета не позднее чем за 5 дней до дня 
очередного заседания Совета.

17.  Вопросы  организации  работы  и  деятельности  Совета,  не 
урегулированные  настоящим  Положением,  определяются  регламентом 
работы Совета, утвержденным Советом.

18.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Совета 
осуществляется  Управлением по делам молодежи,  физической культуры и 
спорта Администрации Омского муниципального района Омской области.



ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Омского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от__________________ № ___________

О создании Координационного совета при Главе Омского муниципального 
района Омской области по взаимодействию с российским движением детей и 
молодежи, местным и первичными отделениями

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Федеральным  законом  от  14.06.2022  №  261  «О  российском 
движении  детей  и  молодежи»,  Уставом  Омского  муниципального  района 
Омской  области,  во  исполнение  решения  заседания  Координационного 
совета при Губернаторе Омской области по взаимодействию с российским 
движением детей и молодежи, его региональными, местными и первичными 
отделениями от 18.10.2023 года № 1,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать  Координационный  совет  при  Главе  Омского 
муниципального района Омской области по взаимодействию с российским 
движением детей и молодежи, местным и первичными отделениями. 

2.  Утвердить  положение  о  Координационном  совете  Омского 
муниципального района по взаимодействию с российским движением детей 
и  молодежи,  местным  и  первичными  отделениями  согласно  приложению 
к настоящему постановлению.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его 
официального опубликования.

4.  Управлению информационной политики Администрации Омского 
муниципального  района  Омской  области  обеспечить  опубликование 
настоящего  постановления  в  газете  «Омский  пригород»  и  обеспечить  его 
размещение на официальном сайте Омского муниципального района Омской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района                                                         Г.Г. Долматов



2

Приложение
к постановлению Администрации 
Омского муниципального района 
Омской области
от _________________№________

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете при Главе Омского муниципального района 
Омской области по взаимодействию с российским движением детей и 

молодежи, местным и первичными отделениями

  1.  Координационный  совет  при  Главе  Омского  муниципального 
района Омской области по взаимодействию с российским движением детей и 
молодежи  (далее  -  Движение),  местным  и  первичными  отделениями 
(далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, 
созданным  в  целях  обеспечения  взаимодействия  органов  исполнительной 
власти  Омской  области,  органов  местного   самоуправления  Омского 
муниципального  района  Омской  области,  территориальных  органов 
федеральных органов исполнительной власти,  общественных объединений, 
некоммерческих организаций различных форм собственности с Движением, 
местным и первичными отделениями по реализации на территории Омского 
муниципального  района  Омской  области  Федерального  закона 
«О российском движении детей и молодежи».

2. Основными задачами Совета являются:
1) оказание поддержки местному отделению Движения; 
2) обеспечение организации участия органов местного самоуправления 

Омского муниципального района Омской области в разработке и реализации 
мероприятий по поддержке местного отделения Движения; 

3)  организация  взаимодействия  органов  исполнительной  власти 
Омской  области,  органов  местного  самоуправления  Омского 
муниципального  района  Омской  области,  территориальных  органов 
федеральных органов исполнительной власти,  общественных объединений, 
некоммерческих организаций различных форм собственности с Движением, 
местным  и  первичными  отделениями  по  вопросам,  относящимся  к 
компетенции Совета;

4) рассмотрение вопросов содействия в обеспечении финансирования 
деятельности местного отделения Движения.

3.  Совет  для  решения  возложенных  на  него  основных  задач  имеет 
право:

1)  запрашивать  в  установленном порядке  материалы и информацию, 
необходимую для работы Совета;

2)  приглашать  на  заседания  Совета  представителей  органов 
исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления 



3

Омской  области,  территориальных  органов  федеральных  органов 
исполнительной  власти,  Движения,  местного  и  первичных  отделений, 
общественных объединений, некоммерческих организаций при обсуждении 
вопросов, решение которых входит в их компетенцию;

3) создавать экспертные и рабочие группы;
4) рассматривать на заседаниях Совета предложения членов Совета по 

вопросам, относящимся к компетенции Совета;
5) направлять рекомендации органам местного самоуправления Омской 

области,  территориальным  органам  федеральных  органов  исполнительной 
власти, Движению, его региональному, местным и первичным отделениям, 
общественным  объединениям,  некоммерческим  организациям  различных 
форм собственности по вопросам, решение которых входит в компетенцию 
Совета.

4.  Состав  Совета  утверждается  распоряжением  Главы  Омского 
муниципального района Омской области.

5.  В  состав  Совета  входят  председатель  Совета,  заместитель 
председателя Совета, секретарь Совета и иные члены Совета.

6.  Члены  Совета  участвуют  в  работе  Совета  на  общественных 
началах.

7. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство деятельностью Совета; 
2) определяет составы экспертных и рабочих групп Совета; 
3) распределяет обязанности между членами Совета;
4)  осуществляет  иные  полномочия,  связанные  с  деятельностью 

Совета.
8. Заместитель председателя Совета:
1) исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие; 
2)  осуществляет  иные  полномочия  по  поручению  председателя 

Совета.
 9. Секретарь Совета:
1) обеспечивает подготовку проектов плана работы Совета и повестки 

его заседаний;
2) организует подготовку материалов к заседаниям Совета;
3)  информирует  членов  Совета  о  месте,  времени  проведения  и 

повестке  очередного  заседания  Совета,  обеспечивает  их  необходимыми 
материалами;

4)  исполняет  поручения  председателя  Совета  в  целях  решения 
основных задач Совета.

10.  Повестка  заседания  Совета  формируется с  учетом предложений 
членов Совета, утверждается председателем Совета и доводится до членов 
Совета секретарем Совета не позднее чем за три дня до соответствующего 
заседания Совета с предоставлением материалов по вопросам, включенным в 
повестку заседания Совета.

11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного  раза  в  квартал.  Дата  очередного  заседания  Совета  определяется 
председателем Совета.



4

12.  Заседания  Совета  проводятся  в  очной  или  заочной  форме. 
Заседания Совета могут проводиться в формате видеоконференции, а также с 
использованием  технических  средств  связи,  позволяющих  обеспечить  его 
проведение  в  режиме  реального  времени.  Факт  участия  членов  Совета  в 
заседании Совета посредством средств видеоконференц-связи, а также иных 
технических  средств  связи,  позволяющих  обеспечить  общение  в  режиме 
реального времени, отражается в протоколе заседания Совета.

13.  Заседание  Совета  считается  правомочным,  если  на  нем 
присутствуют более половины его членов.

14.  Решения  Совета  принимаются  большинством  голосов  членов 
Совета,  присутствующих  на  его  заседании.  При  равенстве  голосов 
решающим  является  голос  председательствующего  на  заседании  Совета. 
Решения Совета носят рекомендательный характер.

15.  Решения  Совета  оформляются  протоколом,  который 
подписывается  председательствующим  на  заседании  Совета  и  доводится 
секретарем Совета до сведения всех заинтересованных лиц и членов Совета в 
течение  3-х  дней  со  дня  его  подписания.  Члены  Совета,  не  согласные  с 
мнением  большинства,  могут  изложить  свое  особое  мнение,  которое  в 
обязательном порядке вносится в протокол заседания Совета,

16.  Контроль  за  исполнением  решений  Совета  осуществляется 
секретарем Совета.

Информация  об  исполнении  решений  Совета  направляется 
ответственным исполнителем секретарю Совета  в  течение  10 дней со  дня 
окончания срока исполнения решения Совета.

 Секретарь  Совета  обобщает  информацию об  исполнении решений 
Совета и направляет ее председателю Совета не позднее чем за 5 дней до дня 
очередного заседания Совета.

17.  Вопросы  организации  работы  и  деятельности  Совета,  не 
урегулированные  настоящим  Положением,  определяются  регламентом 
работы Совета, утвержденным Советом.

18.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Совета 
осуществляется  Управлением по делам молодежи,  физической культуры и 
спорта Администрации Омского муниципального района Омской области.










	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

